Дело № 1-76/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 09 июля 2020 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П.,

с участием государственных обвинителей - помощников Артемовского городского прокурора Белякова В.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО15, его защитника – адвоката Затепякиной Е.А., 

при секретарях Гужавиной О.А., Красильниковой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО15, 

<

данные изъяты>; судимого:

1) 21.03.2019 Артемовским городским судом Свердловской области по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года (обязательные работы отбыл 20.08.2019, к отбытию осталось 8 месяцев 22 дня лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами);

2) 03.09.2019 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. Постановлением от 09.12.2019 неотбытое наказание в виде 5 месяцев 24 дней исправительных работ заменено на 1 месяц 28 дней лишения свободы (наказание отбыто 05.02.2020);

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); четыре незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

осенью 2018 года, точная дата не установлена, в дневное время ФИО15, находясь у себя дома по адресу: Свердловская область, г. Артемовский, ул. 

<

адрес>, используя сотовый телефон: «Honor 10 Lite» («Хонор 10 Лайт») с сим-картами с абонентскими номерами № с установленными сервисами обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле») и «WhatsApp» («Вотсап») для обмена текстовыми сообщениями, договорился с лицом, имеющим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заняться преступной деятельностью, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размере на территории Свердловской области неопределенному кругу лиц. 

Согласно распределенным преступным ролям неустановленное в ходе предварительного следствия лицо принял на себя обязательство по предоставлению ФИО15 наркотического средства в значительном и крупном размере, разместив в тайниках, а также размещать сведения о местах нахождения оборудованных ФИО15 тайников с расфасованными наркотическими средствами на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>») в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям; по подысканию приобретателей наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта им наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>») бесконтактным способом. 

ФИО15, согласно распределенным ролям, должен был разместить наркотическое средство в тайниках на территории Свердловской области, сообщив сведения о местах нахождения оборудованных им тайников с расфасованными наркотическими средствами, за денежное вознаграждение. 

Неустановленное следствием лицо, имеющее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), должен был произвести оплату ФИО15 за размещение наркотического средства в тайниках, а также в последующем должен был незаконно сбыть за денежное вознаграждение наркотическое средство, размещенное ФИО15 в тайниках, неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

Осуществляя задуманное, в марте 2019 года, точная дата не установлена, ФИО15 с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования сотового телефона «Honor 10 Lite» («Хонор 10 Лайт») и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связался с неустановленным следствием лицом в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле»), достиг договоренности о незаконном приобретении наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,120 граммов. При этом неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле»), сообщил ФИО15 о месте нахождения указанного наркотического средства. 

Продолжая свои умышленные преступные действия, 07.03.2019 в дневное время ФИО15, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному слева у основания металлического гаража в 200 метрах от дома № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, где поднял закладку с веществом, которое по заключению эксперта № 1731 от 26.03.2019 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), массой не менее 0,120 граммов, которую поместил в тайник, расположенный у основания бетонного столба у дома № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области.

После чего ФИО15, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством для дальнейшей его реализации. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная адрес тайника наркотического средства, посредством сети «Интернет» договорился с неизвестным ему ФИО3. о сбыте ему указанного наркотического средства массой не менее 0,120 граммов. ФИО2., желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной в дневное время 07.03.2019 от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массой, пришел к дому № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, и у основания бетонного столба, расположенного у указанного дома обнаружил и взял, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,120 граммов, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 21:50 07.03.2019. 

В июне 2019 года, точная дата не установлена, ФИО15 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, имеющим в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования сотового телефона «Honor 10 Lite» («Хонор 10 Лайт») и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле»), достиг договоренности о незаконном приобретении наркотического средства – производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,65 граммов. При этом неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле»), сообщил ФИО15 о месте нахождения указанного наркотического средства. 

21.06.2019 в дневное время ФИО15, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному у основания сигнального дорожного столбика, расположенного в 300 метрах от дома № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, где поднял закладку с расфасованными наркотическими средствами в упаковках с веществом, которое по заключению эксперта № 4549 от 10.07.2019 содержит наркотическое средство «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производному наркотического средства N-метилэфедрона, включенному в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), общей массой не менее 0,65 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером, которые поместил в тайники, расположенные в лесном массиве на расстоянии 300 м по направлению на север от автосервиса «

<

данные изъяты>», расположенного в д. № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области. 

После чего ФИО15, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местах нахождения тайников с наркотическим средством для дальнейшей реализации. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная адрес тайников наркотического средства, посредством сети «Интернет» договорился с неизвестным ему ФИО4. о сбыте ему указанного наркотического средства массой не менее 0,65 граммов. ФИО5., желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 21.06.2019 в вечернее время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о местах нахождения тайников с наркотическим средством указанной массой, пришел к тайникам, расположенным в лесном массиве на расстоянии 300 м по направлению на север от автосервиса «

<

данные изъяты>», расположенного в д. № 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где, осмотрев указанные места, отыскал и взял в руки две упаковки с наркотическим средством весом 0,28 граммов и 0,37 граммов, общим весом не менее 0,65 граммов, которые по заключению эксперта № 4549 от 10.07.2019 содержат наркотическое средство «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к производному наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе до 01:30 22.06.2019. 

В августе 2019 года, точная дата не установлена, ФИО15 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, имеющим в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования сотового телефона «Honor 10 Lite» («Хонор 10 Лайт») и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связался с неустановленным следствием лицом в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле»), достиг договоренности о незаконном приобретении наркотического средства – синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: [2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], ?-пирролидиновалерофенон, «?-PVP»), относящегося к наркотическому средству –производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,45 граммов, что является значительным размером. При этом неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле») сообщил ФИО15 о месте нахождения указанного наркотического средства. 

13.08.2019 в дневное время ФИО15, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному у основания железобетонной опоры, расположенной в 30 метрах от дома № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, где поднял закладку с расфасованным наркотическим средством в упаковке с веществом, которое по заключению эксперта № 5695 от 29.08.2019 содержит синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: [2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], ?-пирролидиновалерофенон, «?-PVP»), и относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, включенному в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), массой не менее 0,45 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером, которое поместил в тайник, расположенный в лесном массиве под пнем в районе очистных сооружений на расстоянии 350 метров от дома № 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области.

После чего ФИО15, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местах нахождения тайников с наркотическим средством для дальнейшей его реализации. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная адрес тайника наркотического средства, посредством сети «Интернет», договорился с неизвестным ему ФИО6. о сбыте ему указанного наркотического средства массой не менее 0,45 граммов. ФИО7., желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 13.08.2019 в вечернее время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массой, пришел к тайнику, расположенному в лесном массиве под пнем в районе очистных сооружений на расстоянии 350 метров от дома № 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, где, осмотрев указанное место, отыскал и взял в руки упаковку с наркотическим средством весом не менее 0,45 граммов, которое по заключению эксперта № 5695 от 29.08.2019 содержит синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: [2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], ?-пирролидиновалерофенон, «?-PVP»), и относится к наркотическому средству – производному N - метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе до 20:40 13.08.2019. 

В августе 2019 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО15 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, имеющим в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования сотового телефона «Honor 10 Lite» («Хонор 10 Лайт») и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле»), достиг договоренности о незаконном приобретении наркотического средства – синтетического вещества «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,40 граммов, что является значительным размером. При этом, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле») сообщил ФИО15 о месте нахождения указанного наркотического средства. 

14.08.2019 в дневное время ФИО15, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному у основания железобетонной опоры, расположенной в 30 метрах от дома № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, где поднял закладку с расфасованным наркотическим средством в упаковке с веществом, которое по заключению эксперта № 5876 от 03.09.2019 является веществом, содержащим синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), массой не менее 0,40 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером, которое поместил в тайник, расположенный в лесном массиве в районе территории очистных сооружений на расстоянии 900 метров от дома № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области. 

После чего ФИО15, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местах нахождения тайников с наркотическим средством для дальнейшей его реализации. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная адрес тайников наркотического средства, посредством сети «Интернет», договорился с неизвестным ему ФИО8 о сбыте ему указанного наркотического средства массой не менее 0,40 граммов. ФИО9., осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 14.08.2019 в вечернее время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о местах нахождения тайников с наркотическим средством указанной массой, пришел к тайникам, расположенным в лесном массиве в районе территории очистных сооружений на расстоянии 900 метров от дома № 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, где, осмотрев указанное место, отыскал и взял в руки упаковку с наркотическим средством весом не менее 0,40 граммов, которое по заключению эксперта № 5876 от 03.09.2019 является веществом, содержащим синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе до 20:40 13.08.2019. 

В августе 2019 года, точная дата не установлена, ФИО15 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, имеющим в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования сотового телефона «Honor 10 Lite» («Хонор 10 Лайт») и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле»), достиг договоренности о незаконном приобретении наркотического средства – содержащего синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,68 граммов, что является значительным размером. При этом неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле») сообщил ФИО15 о месте нахождения указанного наркотического средства. 

18.08.2019 в дневное время ФИО15, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовал к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному у основания железобетонной опоры, расположенной в 30 метрах от дома № 

<

адрес> в г.Артемовский Свердловской области, где поднял закладку с расфасованным наркотическим средством в упаковке с веществом, которое согласно заключению эксперта №5877 от 03.09.2019 содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), массой не менее 0,68 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером, которое поместил в тайник, расположенный на земле в лесу в 50 метрах на север от проселочной дороги, в 700 метрах от дома № 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области.

После чего ФИО15, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местах нахождения тайников с наркотическим средством для дальнейшей его реализации. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зная адрес тайников наркотического средства, посредством сети «Интернет», договорился с неизвестным ему ФИО10. о сбыте ему указанного наркотического средства массой не менее 0,68 граммов. ФИО11 осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 18.08.2019 в дневное время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массой, пришел к тайнику, расположенному в лесу в 50 метрах на север от проселочной дороги, в 700 метрах от дома № 

<

адрес> в г. Артемовском Свердловской области, осмотрев указанное место, отыскал и взял в руки с земли упаковку с наркотическим средством весом не менее 0,68 граммов которое по заключению эксперта № 5877 от 03.09.2019 содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе до 17:50 18.08.2019. 

28.10.2019 ФИО15 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по предварительному сговору с неустановленным лицом, имеющим в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства в г. Туринск Свердловской области, посредством использования сотового телефона «Honor 10 Lite» («Хонор 10 Лайт») и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле»), достиг договоренности о незаконном приобретении наркотического средства – производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 29,694 граммов, что является крупным размером. При этом, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «VIPole» («ВИПоле») сообщил ФИО15 о месте нахождения указанного наркотического средства, расположенном в земле между металлическими гаражами, расположенными в 70 метрах от дома № 

<

адрес> и в 3 метрах от деревянного забора дома № 

<

адрес> в г. Ирбит Свердловской области.

28.10.2019 в дневное время ФИО15, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, попросил ФИО12., неосведомленного о преступных намерениях ФИО15 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, доставить его в г. Ирбит и в г. Туринск Свердловской области. 28.10.2019 в вечернее время ФИО22 на личном автомобиле марки ВАЗ-21102 государственный регистрационный знак № доставил ФИО15 к указанному месту, то есть к месту тайника с наркотическим средством, расположенному в земле между металлическими гаражами, расположенными в 70 метрах от дома № 

<

адрес> и в 3 метрах от деревянного забора дома №

<

адрес> в г. Ирбит Свердловской области, где ФИО15 поднял закладку с наркотическим средством, которую принес на заднее сидение в салон автомашины марки ВАЗ-21102 государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО13 Тем самым ФИО15 с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместными согласованными действиями незаконно приобрели у неизвестного лица сверток из фольги с расфасованным веществом, содержащим синтетическое вещество «?-PVP» [хим. название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)], которое относится к наркотическим средствам производным N-метилэфедрона, включенным в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), общей массой не менее 29,694 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером, которое ФИО15 незаконно хранил на заднем сидении в салоне автомашины марки ВАЗ-21102 государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО14., находящейся у дома № 

<

адрес> в г. Туринске Свердловской области до 19:35 28.10.2019, намереваясь разместить указанное наркотическое средство в тайники на территории г. Туринск Свердловской области, и по завершении своих преступных действий сообщить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, имеющему в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении размещенного наркотического средства для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако довести свои преступные действия ФИО15 и неустановленное в ходе в ходе предварительного следствия лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 28.10.2019 в 19:35 ФИО15 был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Туринскому району у дома № 

<

адрес> в г. Туринске Свердловской области, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: Свердловская область, г. Туринск, ул. 

<

адрес>, заезд на АЗС «

<

данные изъяты>», сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 55 свертков из фрагмента фольги, внутри которых пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом, которое содержит наркотическое средство – вещество, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» [хим. название: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)], которое относится к наркотическим средствам производным N-метилэфедрона, включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (в последующих редакциях), № 1 массой 0,77 граммов, № 2 массой 0,79 граммов, № 3 массой 0,71 граммов, № 4 массой 0,711 граммов, № 5 массой 0,704 граммов, № 6 массой 0,342 граммов, № 7 массой 0,806 граммов, № 8 массой 0,329 граммов, № 9 массой 0,405 граммов, № 10 массой 0,715 граммов, № 11 массой 0,663 граммов, № 12 массой 0,775 граммов, № 13 массой 0,436 граммов, № 14 массой 0,756 граммов, № 15 массой 0,341 граммов, № 16 массой 0,362 граммов, № 17 массой 0,390 граммов, № 18 массой 0,345 граммов, № 19 массой 0,407 граммов, № 20 массой 0,436 граммов, № 21 массой 0,370 граммов, № 22 массой 0,398 граммов, № 23 массой 0,362 граммов, № 24 массой 0, 375 граммов, № 25 массой 0,401 граммов, № 26 массой 0,355 граммов, № 27 массой 0,353 граммов, № 28 массой 0,397 граммов, № 29 массой 0,403 граммов, № 30 массой 0,380 граммов, № 31 массой 0,409 граммов, № 32 массой 0,455 граммов, № 33 массой 0,440 граммов, № 34 массой 0,278 граммов, № 35 массой 0,408 граммов, № 36 массой 0,470 граммов, № 37 массой 0,378 граммов, № 38 массой 0,408 граммов, № 39 массой 0,399 граммов, № 40 массой 0,428 граммов, № 41 массой 0,425 граммов, № 42 массой 0,344 граммов, № 43 массой 0,402 граммов, № 44 массой 0,416 граммов, № 45 массой 0,455 граммов, № 46 массой 0,400 граммов, № 47 массой 0,367 граммов, № 48 массой 0,402 граммов, № 49 массой 0,416 граммов, № 50 массой 0,357 граммов, № 51 массой 0,466 граммов, № 52 массой 0,399 граммов, № 53 массой 0,382 граммов, № 54 массой 0,426 граммов, № 55 массой 0,478 граммов, № 56 массой 1,783 граммов, № 57 массой 2,716 граммов, общей массой не менее 29,694 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером, которое ФИО15 и неустановленное в ходе в ходе предварительного следствия лицо, имеющее в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, намерены были умышленно, из корыстных побуждений незаконно сбыть путем помещения в места, недоступные для третьих лиц, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО15 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве, подтвердив, что ходатайство о досудебном соглашении заявлено им на предварительном следствии добровольно, в присутствии с защитника, последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения в связи с досудебным соглашением, пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке судебного разбирательства, подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник поддержал ходатайство ФИО15 о рассмотрении дела в особом порядке при досудебном соглашении.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию и значение сотрудничества ФИО15 со следствием, поддержал предъявленное ФИО15 обвинение, настаивает на признании его виновным по п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

С учетом того, что подсудимым соблюдены и выполнены условия, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно, ФИО15 сообщил ранее не известные правоохранительным органам сведения о преступлениях, ФИО15 заключил досудебное соглашение добровольно и в присутствии защитника, ему понятны последствия рассмотрения дела при досудебном соглашении, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО15 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО15 квалифицируются судом:

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО23) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО24) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО25) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО26) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО27) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, являющихся особо тяжкими преступлениями, направленным против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых является неоконченным преступлением.

Суд учитывает личность ФИО15, который он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, судим за умышленные преступления небольшой тяжести.

Также судом учитывается состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи.

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям – признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>, состояние здоровья, а по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, также явка с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, в целях исправительного воздействия наказания на подсудимого, суд полагает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы. Учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку исправительное воздействие наказание, в данном случае, может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества. С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Наказание ФИО15 назначается с учетом положений ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, также положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, и исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 3, 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В срок наказания подлежит зачету отбытое ФИО15 наказание по приговорам от 21.03.2019 и от 03.09.2019. 

Наказание ФИО15 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО15 осуждается к наказанию в виде лишения свободы, с целью исполнения наказания мера пресечения подлежит оставлению без изменения.

Срок содержания ФИО15 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета день за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309, 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО23) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре года) 10 (десять) месяцев;

по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО24) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО25) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО26) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО27) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО16.), п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО17.), п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО18.), п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО19.), п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО21.) назначить ФИО20. наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного по правилам ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации наказания в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с наказанием по приговорам Артемовского городского суда Свердловской области от 21.03.2019 и от 03.09.2019, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71, п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 1 (один) месяц с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 8 месяцев 22 дня.

Зачесть ФИО15 в срок наказания отбытое наказание по приговору от 21.03.2019 в виде 240 часов обязательных работ из расчета, что одному дню лишения свободы соответствует восемь часов обязательных работ (п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации), а также зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору от 03.09.2019 в виде 6 дней исправительных работ из расчета, что одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ (п. «в» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации), а также 1 месяц 28 дней лишения свободы с 09.12.2019 по 05.02.2020 из расчета день за день.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по настоящему приговору, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 1 (один) месяц с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 8 месяцев 22 дня, неотбытого наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 8 месяцев 22 дня.

Меру пресечения ФИО15 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО15 под стражей с 28.10.2019 до дня вступления приговора в законную силу по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета день за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

От процессуальных издержек ФИО15 освободить.

Вещественные доказательства: срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, образцы биологического материала ФИО28, ФИО29, ФИО15, металлическую трубку цилиндрической формы, шариковую ручку с примотанным изолентой красного цвета фрагмента полимерного материала синего цвета ковкой формы с наслоением вещества белого цвета; фрагменты фольги; полимерные пакетики с застежкой zip лok; весы в корпусе черного цвета; бумажные конверты № 8, № 12, № 14 с синтетическим веществом «?-PVP» [?-пирролидиновалерофенон:1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] - относящимся к наркотическим средствам производным N-метилэфедрона массой 29,694 граммов, рулон фольги - уничтожить; сумочку черного цвета с застежкой «молния»; банковскую карту Сбербанка, сотовый телефон «BQ»; сотовый телефон «SAMSUNG» - вернуть по принадлежности; денежные средства 32 550 рублей - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева